
  strana 1  

Opět  se  blíží  měsíc  říjen, měsíc, kdy  naše  obec  
slaví  císařské  hody. S radostí  můžeme  konstatovat, 
že  slovo  dané  na  loňských  hodech  zůstává  v plat-
nosti  a  stárky  letošních  hodů  budou:

STARŠÍ  STÁREK: Petr  Kučík
STARŠÍ  STÁRKA: Antonie  Miklíková
MLADŠÍ  STÁREK: Vladimír  Měšťánek
MLADŠÍ  STÁRKA. Hana  Svobodová

Doufáme, že  opět  bude  velký  průvod  krojova-
né  chasy,   a  proto  zveme  všechnu  mládež, která  
má  zájem  zúčastnit  se  neopakovatelné  atmosféry  
a  jít  v kroji  na  nácviky  tanců, které  se  budou  
konat  na  kulturním  domě. Stárci  letošních  hodů  
vyzývají  k účasti  i  ty, kteří  prozatím  v kroji  hody  
neslavili, aby  přišli  mezi  ně  a  aktivně  se  zapojili  
do  hodových  příprav. Těší  se  na  setkání  se  všemi, 
kteří  chtějí  přispět  svým  dílem  ke  krásné  hodové  
náladě.

č. 2 / 2006

Vydává Obecní úřad,  687 09 Boršice 7,  IČO: 290823, v  počtu  850 ks.   MK ČR E 10096.  
Toto číslo vyšlo dne 7. 4. 2006

Slovácké hody 2006Slovácké hody 2006



 2 strana

Bylo  to :
• změna  č. 4 Směrného územního  plánu obce  Boršice
• projektová  dokumentace  na  opravu  kanalizace  v Uličce, 

Podevsí  a  Zápotočí
• pokračování  v opravách  místních  komunikací  a  chodní-

ků
• stavební  úpravy  KD, obecního  úřadu, knihovny, hasičské  

zbrojnice
• ve  spolupráci  s Oblastní  charitou  Uh. Hradiště  vybudová-

ní domova  pokojného  stáří
• přípravné  a  projektové  práce  na  výstavbě  sportovního  

areálu, řešení  majetkoprávních  vztahů  k pozemkům, zahá-
jení  výstavby  podle  etap

• přípravné  projektové  práce  na  přístavbě  dolní  školy a tě-
locvičny

• realizace  inženýrských  sítí  v lokalitách  projednávané  změ-
ny  SÚP  č. 4

• spolupráce  s podnikatelskými  subjekty  v obci
• podpora  školství, kultury, sportu, tradičních  řemesel

V úvodu je nutno upozornit občany Boršic, že v roce 1998 
byla zahájena výstavba kanalizace a ČOV na základě podepsané 
smlouvy se SFŽP ČR, ve které bylo stanoveno, že obec Boršice 
obdrží 30% dotací, 30% pokryje půjčka a 40% musí zajistit obce 
Boršice z vlastních zdrojů. Po komunálních volbách v roce 1998 
nezbývalo novému zastupitelstvu  než v této pro obec nevýhod-
né smlouvě pokračovat. Do roku 2007 obec každý rok ze svého 
rozpočtu musí zajistit cca 3 miliony na splácení této půjčky.

Jak šel čas a co se nám v jednotlivých letech volebního obdo-
bí podařilo udělat:

Rok 2002
V roce 2002, který byl poslední ve volebním období 1998-

2002, se obecní úřad zaměřil v investičních akcích na:
1. Stavební úpravy budovy obecního úřadu. Náklad 

2 977 000 Kč, dodavatel ZESS Boršice, realizace červen – ří-
jen 2002

2. Rekonstrukce ulice Dlouhá. Náklad  3 258 000 Kč, dodava-
tel Stavby Boršice, realizace červenec – listopad 2002

3. Kabelová televize Boršice. Náklad 2 579 000 Kč, dodavatel 
SATTURN Holešov, realizace červen – listopad 2002.
Obecní úřad se snažil zlepšovat životní prostředí v obci, pro-

váděl údržbu zelených ploch, hřbitova a místních komunikací. 

V listopadu  jsme na hřbitově umístnili orientační tabuli.
V roce 2002 měla obec příjmy ve výši 24 584 000 a výda-

je 21 507 000 Kč. Zůstatek se převedl do hospodaření v roce 
2003.

Obecní úřad nezajišťoval jenom investiční akce, ale staral se 
také o další akce ve prospěch všech obyvatel. Na Velikonoční 
neděli se v kulturním domě konal již tradiční košt vína. V dubnu 
to byly oslavy osvobození obce spojené se stavěním máje. Káce-
ní máje nemohlo proběhnout, protože se o to postarali mladíci 
z některé okolní obce. Třetí říjnovou neděli se naše mládež sešla 
na boršických hodech. Obecní úřad v říjnu vydal almanach „700 
a jedno století“ k výročí první písemné zmínky  o Boršicích.

Rok 2003
V roce 2003 jsme na místním hřbitově provedli betonové 

pasy pro umístění nových pomníků. Minimálně na 10 let tak 
máme zajištěn dostatek hrobových míst. Na základě požadav-
ků občanů jsme v říjnu chodníky na hřbitově  upravili antukou. 
V zimních měsících jsme zadali a provedli výchovný řez stromů 
při hlavní cestě na hřbitově.

V prostorách místní knihovny byla provedena částečná re-
konstrukce elektroinstalace.

Rok 2004
V roce 2004 obec z obecních financí zajistila další splátku 

půjčky od Státního fondu životního prostředí pro výstavbu ČOV 
a kanalizace.

Z investic jsme zajistili projektovou dokumentaci na chodník 
v ulici Hradišťské a projekt pro výstavbu Domova pokojného 
stáří Boršice. V místní knihovně se provedla oprava elektroin-
stalace a oprava střešní krytiny.

Na  okna  na kulturním domě  z východní strany  se  instalo-
valy žaluzie, byla  provedena oprava podlahy v šatnách za jeviš-
těm. V kuchyni na kulturním domě byla vyměněna nevyhovující 
okna za nová a ve spolupráci s firmou CIPRES byla dokončena 
a uvedena v činnost vzduchotechnika. 

V objektu dolní  základní školy byla provedena oprava vod-
ního hospodářství, které slouží hlavně pro zavlažování fotbalo-
vého hřiště. Ve školní jídelně byly nevyhovující elektrické pečicí 
trouby nahrazeny konvektomatem.

V jarních měsících k datu osvobození obce byla provedena 

Vážení  spoluobčané, dovolte  nám, abychom  se zhruba  měsíc  před  komunálními  volbami poohlédli  a  zrekapitulovali  končící  volební  
období 2002 - 2006.

Patnáctičlenné zastupitelstvo obce bylo složeno ze 4 zastupitelů Křesťanské a demokratické unie-Československé strany lidové, 3 za-
stupitelů Občanské demokratické strany, 2 zastupitelů Nezávislých, 2 zastupitelů Sdružení nezávislých, 2 zastupitelů Komunistické strany 
Čech a Moravy, 1 zastupitele České strany sociálnědemokratické a 1 zastupitele Sdružení nezávislých kandidátů „Zahrada Moravy“. Radu 
obce, starostu a místostarostu volí zastupitelé na ustavujícím zasedání nově zvoleného zastupitelstva  a  tato  volba  je  na  jejich  uvážení. 
Ve  volebním  programu  vydaném  po  komunálních  volbách  v r. 2002   nově  zvolené  zastupitelstvo   zformulovalo   priority , které  vidělo  
jako  potřebné  či  dobré  v obci  zajistit.

Hřbitov

Hřbitov



  strana 3  

firmou pana Bilíka oprava pomníku padlých z I.světové války na 
návsi.

V dubnu 2004 Oblastní charita Uherské Hradiště darovala 
Obci Boršice objekty po  Charitním  domově Milosrdných  sester  
sv.  Kříže. Bylo provedeno výběrové řízení na projektanta domo-

va pokojného stáří. Firma INTOS Uherské Hradiště vypracova-
la prováděcí projekt a v srpnu byla na centrální adrese vypsána 
podle zákona veřejná soutěž. V soutěži zvítězila stavební firma 
Stavby Boršice, s.r.o., termín realizace 10/2004 – 05/2005. Na 
základě podepsané smlouvy o dílo byly v měsíci říjnu zahájeny 
stavební práce. Provozovatelem domova pokojného stáří bude 
Oblastní charita Uherské Hradiště. 

• Ošetřovatelské pokoje pro stálé ubytování v 18 jednolůžko-
vých a 6 dvoulůžkových pokojích 
s celkovým počtem    30 lůžek

• Přechodné pobyty „domovinka“    4 lůžka
• Denní stacionář      6 lůžek
 Celková kapacita                   34 lůžek  

V říjnu  2004  se  započalo  s výstavbou  domova  pokojného  
stáří, který  byl  slavnostně  uveden  do  provozu  4. 12. 2005. 
Cílovou  skupinou  jsou  osoby, které  ze  zdravotních  či  jiných  
důvodů  nejsou  schopny zajišťovat   si  své  životní  potřeby  ve  
svých  domácnostech. 

Naším  cílem  bylo vytvořit  obyvatelům   prostředí, ve  kte-
rém  by  se  klienti  i  personál  cítili  jako  jedna  rodina,  a  
proto  nás   velmi  těší,  že provoz  domova  provázejí kladné  
ohlasy. V neposlední  řadě  hrálo  velkou  roli  i  to, že  se   do  
Boršic  vrátily  řádové  sestry, které  dlouhé  roky  měly  na  místě  
dnešního  domova  svůj  charitní  domov. Se  sestřičkami  se  do  
domova vrátil i  kněz,  a  tak  mají   obyvatelé  domova  možnost  
denně  se  účastnit  mše  svaté.

V rámci obnovy veřejné zeleně jsme v roce 2004 zajišťo-
vali dočištění a výsadbu nových stromků podle lesního plánu 
v Chrástce. V této lokalitě byly vysázeny 4 000 kusů dubu. Dále 
bylo upraveno okolí kolem sochy sv. Jana, kulturní památky 
u hasičské zbrojnice. Zde bylo provedeno nové zdivo a výsadba 
krušpánku a růží podle požadavku památkářů. U horní školy byl 
založen školní záhon a školáci zde vysázeli nové druhy dřevin. 
O údržbu se podle dohody bude starat základní škola.

V roce 2004 Sbor dobrovolných hasičů v Boršicích slavil 110 
roků od založení. K tomuto výročí byly obecním úřadem zajiš-
těny úpravy hasičské zbrojnice. Byla zrekonstruována zaseda-
cí místnost u potoka, jejíž část je přímo napojena na prostory 
zbrojnice. Byla provedena úprava dřevěné střešní konstrukce. 
Nevyhovující betonová krytina byla nahrazena pálenou střešní 

Požární zbrojnice

Domov pokojného stáří Boršice

Domov pokojného stáří Boršice - původní stav

Domov pokojného stáří Boršice

Domov pokojného stáří Boršice



 4 strana

taškou. Celý objekt požární zbrojnice také dostal novou fasá-
du. V objektu obecního úřadu byla v roce 2004 provedena de-
molice části budovy bývalé družiny, čímž se zvětšil průjezd pro 
zásobování prodejny JEDNOTY. Pro zkvalitnění služeb našim 
občanům bylo vybudováno nové sociální zařízení pro provoz  
kadeřnictví a pedikúry.   

12. prosince 2004 se konal v kulturním domě vánoční kon-
cert dechové hudby Mistříňanka, snad jsme tak přispěli k dobré 
vánoční pohodě všech zúčastněných.

Rok 2005
V roce 2005 obec z obecních financí zajistila částku 3 000 000 

na splátku půjčky od Státního fondu životního prostředí pro vý-
stavbu ČOV a kanalizace. 

Obec v roce 2004 nechala vypracovat projekt „Chodník na 
ulici Hradišťské“. V roce 2005 jsme se dostali z programu na 
podporu dopravy 225 000,- Kč. Chodník jsme realizovali v září 
až říjnu, dokončení a užívání v pátek před boršickými hody, ná-
klad akce 1 168 000,- Kč.

Byla dokončena změnu č. 4 Územního plánu obce Boršice. 
Máme minimálně na 20 let zajištěny prostory pro výstavbu ro-
dinných domů, rozšíření objektu Základní školy Boršice. 

Při provádění kanalizace a ČOV v Boršicích bylo nutno 
upravit část kanalizace od Fojtíkového směrem ke škole a při 
potoku k Heliovému v ulici Kyjovské. Z těchto důvodů jsme ka-
nalizaci v Uličce směrem k ulici Podevsí realizovali v září a říjnu 
roku 2005, náklad akce 1 650 000,-  Kč.

Na stavební úpravy v Mateřské škole Boršice nám byla po-
skytnuta dotace ve výši 2 700 000,- Kč. Projektová dokumentace 

zajišťovala výměnu sociálního zařízení (záchody a umyvadla), 
zateplení a novou fasádu. Bylo provedeno výběrové řízení na 
dodavatele akce. Dodavatelem všech prací podle projektu byla 
firma STAVBY, s.r.o., Boršice, celkový náklad 3 100 000,- Kč.

Chodník Hradišťská

Chodník Hradišťská

Mateřská škola

Mateřská škola



  strana 5  

V listopadu byl dokončen a zkolaudován Domov pokojné-
ho stáří Boršice.  4. prosince 2005 proběhlo slavnostní otevření 
s požehnáním, které  udělil  Mons. Jan Graubner, arcibiskup  
olomoucký, metropolita  moravský. Této slavnosti se zúčastnili 
ministr práce a sociálních věcí Zdeněk Škromach,  senátor Josef 
Vaculík, poslanec parlamentu ČR Ludvík Hovorka, poslanec 
parlamentu ČR Antonín Seďa a hejtman Zlínského kraje Libor 
Lukáš. Provoz byl zahájen 19. 12. 2005. V  domově pokojného 
stáří je k dnešnímu datu umístěno 28 spokojených obyvatel.  

2006
V letošním roce  byly  vykoupeny  pozemky  k výstavbě  školy  

a  tělocvičny. Snahou  je postavit  tyto  objekty  vedle  dolní  školy  
a  vytvořit  tak  jeden komplex.  Jsme  jedna  z mála  obcí, která  
nemá  tělocvičnu  a  rovněž  dva objekty základní  školy  ne-
jsou  vyhovující. Byl vypracován projekt pro územní rozhodnutí 
a v srpnu 2006 bylo vydáno ÚR pro výstavbu tělocvičny. Obec 
se musí snažit o zařazení této akce do některého dotačního pro-
jektu.

V objektu kulturního domu jsme zahájili výměnu a opravu 
sociálního zařízení s vybudováním toalety pro vozíčkáře a také 
bezbariérového vstupu do budovy. Všechno musí být hotové do 
degustace vína, termín 7. dubna 2006. V kulturním  domě  byla  
letos  provedena  rekonstrukce  sociálního  zařízení  tak, aby  
sociální  zařízení  splňovalo  nejnáročnější  požadavky  dnešní  
doby. Upravena byla i přístupové komunikace a okolí vstupu. 
Celkové náklady  1 597 768,- Kč.

V měsíci  červnu  započala rekonstrukce  hřiště  a  v budouc-
nu bude  v místě  bývalého  koupaliště  vybudováno  tréninkové  
hřiště. Dětem  a  mládeži  bude  sloužit  hrací  plocha  za  fotba-
lovými brankami směrem k MŠ. Na opravu fotbalového hřiště 
nám poskytlo ministerstvo financí dotaci 2 miliony korun a na 

vybudování tréninkové plochy s umělým trávníkem v prostoru 
koupaliště obdržel Sportovní klub Boršice od ministerstva škol-
ství dotaci ve výši 1 400 000 korun. 

V Boršicích je aktivní folklorní soubor Pentla a Pentlička, 
dobré jméno Boršic šíří dechovka Boršičanka. Kvalitních vý-
sledků dosahují také fotbalisté včetně přípravky a oddíl šachistů 
Sportovního klubu Boršice. Dobře pracuje turistický oddíl mlá-
deže pod vedením Jarmily Hanákové. Tradici si získal veliko-
noční košt vína, krojový ples obce Boršice  a  slovácké  hody.

Do budoucna je připraven projekt na  prodloužení chodníku 
v ulici Hradišťské z důvodů zajištění bezpečnosti občanů. Dále 
je vypracována projektová studie chodníku od ulice Raškoun 
směrem na Stříbrnice po odbočku k Sovínu. V rámci této studie 
je řešena úprava místní komunikace od ulice Kyjovské k prame-
ništi vodovodu. 

28. ledna 2006 byl na kulturním domě 3. krojový ples obce, 
účast cca 110 krojovaných a další 130 hostů. Občané  velmi  vo-
lali  po  obnovení této  tradice, ale  zdá  se, že  návštěvnost  mírně  
klesá. Asi  jsme  byli  při  znovuzavedení  tohoto  plesu  příliš  
optimističtí.

V jarních  měsících  obecní  úřad  pořádá  úklid  okolí  obce, 
kdy  je  vždy  vyvezeno  několik  tun odpadu. Při  tomto  úklidu   
velmi  pomáhají  především  naši  mladí  i  nejmladší  spoluobča-
né – fotbalisté, floorbalisté, šachisté, hasiči, členové  turistické-
ho  oddílu, myslivci  i  jednotlivci. 

V obci  velmi  dobře  pracuje  Sbor  pro  občanské  záležitos-
ti. Jeho  členky  navštěvují  jubilanty s malým  dárkem  a  přá-
ním,  v jejich  režii  se  odehrává  každoroční  podzimní  beseda  
s důchodci, kterou  ve  spolupráci  s obecním  úřadem  připravují  
pro  naše  nejstarší  spoluobčany. 

S obecním  úřadem  velmi  dobře  spolupracuje  mateřská  i  
základní  škola. Snad žádná  kulturní  akce  se  neobejde  bez  
vystoupení  dětí  a  tato  vystoupení  vždy  sklízí  největší  ohlas. 
Bezprostřednost  a  snaha   dětí vyvolávají  úsměvy i  slzy  dojetí. 
Poděkování  patří  všem  učitelkám  a  učitelům  v mateřské  i  
základní  škole.

Kulturní dům Boršice

Kulturní dům Boršice

SK Boršice - oprava hřiště



 6 strana

Nezapomínáme  ani  uctít pietní  vzpomínkou památku  pad-
lých  při  oslavách  osvobození  obce. Součástí  těchto  oslav  je  
i  každoroční  stavění  máje. Při  příležitosti  oslav   60. výročí  
osvobození  obce  v roce  2005  byla  prezentována i  rozsáhlá  
výstava  fotografií  a  dokumentů  z historie  naší  obce, která  
měla  velký  úspěch. Poděkování  patří  všem, kteří  zapůjčili  
své  materiály, ale  zejména  panu  učiteli  Daníčkovi, který  ve  
spolupráci  se  žáky  ZŠ  vše  zpracoval.

Každoročně  se koná také Velikonoční  košt  vína, o  který  
se  vzorně  starají   zahrádkáři, za  což  jim  patří  nemalý  dík. 
Příprava  vzorků, stolů, sálu, veškeré  další  práce  kolem  této    
akce regionálního  významu  je stojí  mnoho  energie a úsilí. Vý-
sledek  však  stojí  za  to, košt  je  vždy  velmi  vysoce  hodnocen  
a  i  to  je  jistě  odměnou  všem  těm, kteří  se  o  hladký  průběh  
starají.

Pro  zpestření  letní  sezony  myslivci  pořádají  tradiční  
srpnovou  či  červencovou  noc  v areálu  letního  kina. Nabízí   
zvěřinové  speciality  tak  jako  i  na  poslední  leči, konané  
v listopadu.

Začátkem  měsíce  září  se  obec  prezentuje  na  Slavnostech  
vína  a  otevřených  památek  v Uherském  Hradišti, kdy  zaslou-
žený  potlesk  sklízí  folklorní  soubor  Pentla  a  dechová  hudba  
Boršičanka, která  vždy  zaujímá  čestné  místo  v krojovaném  
průvodu  všech  zúčastněných.

Hody. Již  několik  roků  krásné barevné  kroje rozjasní třetí 
říjnovou neděli celé  Boršice. Soubor  Pentla, v čele  s manželi  
Pilušovými, se  ujal  organizace  tohoto svátku  folkloru  a  nut-
no  říct, že  s velkým  úspěchem. Za  vším  stojí  obrovský  kus  
práce  všech, ale  když  se  v neděli  večer  hody  hodnotí, vždy  

v dobrém. Jsme  rádi, že  naše  mládež  má  zájem  o udržování  
tradic, zpěvu  a  lidových  zvyků. Poděkování  patří  i  těm, kdo  
kroje  šijí, opravují  a  chystají  tak, aby  byla  děvčata  pořádně   
natrčená, šátky  správně  uvázané, zkrátka  aby  vše  pasovalo  
tak,  jak  má.

V Boršicích je aktivní folklorní soubor Pentla a Pentlička. 
Členové  souboru  vystupují  nejen  doma, ale  i  v zahraničí. Za  
každým  vystoupením  je  velký  kus  poctivé  práce  a  zkoušek. 
Dobré jméno Boršic šíří dechovka Boršičanka. Dobré výsledky 
mají fotbalisté včetně přípravky a výborných  výsledků  dosahuje  
oddíl šachistů Sportovního klubu Boršice, hlavně  žáci.

Dobře pracuje turistický oddíl mládeže pod vedením paní 
Jarmily Hanákové. 

Poprvé  v tomto  roce  jsme  zkusili  rozsvítit  vánoční  strom. 
Pozvali  jsme  děti  z Pentličky, Pentlu  i  Boršičanku  a  jak  se  
zdá, bude  založena  nová  tradice. Na  návsi  se  i  přes  docela  
velký   mráz  sešel  velký  počet  spoluobčanů, popíjeli  jsme  
čaj,  někteří  i  něco  ostřejšího, zazpívali  si  koledy  i  jen  tak  
popovídali. 

Také  Tříkrálová  sbírka  má  díky  několika  dobrovolníkům  
v Boršicích  svou  tradici. Již několik let  se  koledníci  vydávají 
v lednu  za  každého  počasí  do  našich  domácností,  aby  všem  
popřáli  v novém  roce  hodně  zdraví  a  štěstí  a  zároveň  po-
prosili  o  finanční  příspěvek  určený  lidem  v nouzi. Těmto  
lidem  je  určena  i  každá  humanitární  sbírka, která  se v obci  
koná. Tito  lidé  jsou  vděčni  za  vše, co  je  zachovalé, čisté  a  
může  jim  sloužit. Ať  je  to  šatstvo, obuv, vybavení  domácností  
anebo  hračky  pro  děti. Nám  mnohým  doma  překážejí, ale  
dalším  lidem  udělají  radost  a  především  šetří  jejich  napjaté  
rodinné  rozpočty.

Zcela  jistě  se  nepodařilo  splnit  vše, co  jsme  si  předse-
vzali, vždy  je  co  vylepšovat  a  napravovat. Naše  obec  velmi  
potřebuje  školu  a  tělocvičnu, to  by  mělo  být   prioritou   nově  
zvoleného  zastupitelstva, po  opravě  volají  chodníky, knihovna, 
obřadní místnost, smuteční  síň  a některé místní komunikace.

Slavnosti vína 2006

Slavnosti vína 2006

Slavnosti vína 2006

Náves



  strana 7  

Základní škola

Tak  jako  každý  máme  doma  svůj  rodinný  rozpočet, tak  i  
rozpočet  obce  je  limitován.

Musíme  připomenout,  že  obec dosud  dluží  Státnímu  fon-
du  životního  prostředí  3 964 934,- Kč za  kanalizaci a čistírnu  
odpadních  vod. 

I  když  se  mnohým  zdá, že  rozpočet  obce  je  dostatečně  
objemný  na  to, aby  pokrýval  veškeré  požadavky  občanů, 
rozhodně  tomu  tak  není.

Již  výše  uvedená  pohledávka  u  SFŽP, splátka  úvěru  na  
domov  pokojného  stáří,  ale  i  další  platby, jako  jsou  poplatky  
za  energie, veřejné  osvětlení, odvoz  odpadu, příspěvek  ZŠ, 
údržba  zeleně  a  hřbitova, zimní  údržba  a další, si  vyžadují  
nemalé  náklady, které  se  rok  od  roku  zvyšují  a  je  nutno  
s nimi  počítat.

Co  ale  můžeme  všichni  a  zcela  zdarma,  je  mít  jeden  pro  
druhého  úsměv, pochopení  a  vlídné  slovo. Stačí  jen  chtít  a  
nemyslet  jen   na  sebe. I  když  máme  na  spoustu  věcí  různé  

názory, měli  bychom  k řešení  problémů  přistupovat  s klidem  
a  nadhledem, není  nutno  hned  vyvolávat  hádky  a  nesváry.

Chtěli  bychom  touto  cestou  poděkovat  všem  našim  obča-
nům, kteří  poctivě  odvádějí  práci  pro  obec, plní  své  závazky  
vůči  obci,  ať  již   například  včasným  placením  svozu odpa-
du, energií nebo  údržbou  chodníků, zeleně, i  když  je  třeba  
„obecní“. 

Děkujeme  také  všem zastupitelům, kteří pracovali v za-
stupitelstvu obce ve volebním období 2002 – 2006 za práci ve 
prospěch obce Boršice. 

Všem těm, kteří kandidují v komunálních volbách ve dnech 
20. -21.10.2006, přejeme  hodně úspěchů a všem občanům  dob-
rou  volbu.

Jaké  si  naše  Boršice  uděláme, takové  je  budeme  mít. Při  
setkání  rodáků  často  slyšíme,  jak  se  jim  Boršice  líbí  a  jak  se  
sem   rádi   vracejí. Proto  se,  prosím,  všichni  snažme, aby  se  i  
nadále  Boršice  líbily  a  dobře  se  nám  v nich  všem žilo.  

Bronislava  Otrusinová  Petr  Matoušek
     místostarostka                                    starosta

Ohlédnutí za činností  ZO SPCCH Boršice
Výbor ZO Boršice zajistil v uplynulém období několik akcí, kterých 

se zúčastnili naši členové. Ke dni svátku  matek uspořádal v lázních Le-
opoldov -Smraďavka nedělní posezení s hudbou a malým občerstvením. 
Zúčastnilo se 46 členů, zde jim předseda popřál k svátku matek a nechal 
zahrát několik písniček. Panovala zde dobrá nálada, členky byly spoko-
jeny, mnohé zde nebyly již několik  let a obdivovaly, jak je vše krásně 
opravené. Škoda, že nás všechny zahnalo počasí a déšť domů. Další akcí 
byl zájezd na Svatý Hostýn, kde byla tradičně velká účast v počtu 90 
lidí. Tento poutní zájezd si každý užil dle svého a myslím, že všichni byli 
spokojeni. V červnu naše ZO pořádala zájezd na Slovensko do Rájecké 
Lesné a  Bojnice. Byl to zájezd do krásné slovenské horské obce Rájec-
ká Lesná, kde se zároveň konala národní pouť, které jsme se zúčastnili. 
Dále jsme navštívili nedaleký skanzen Čičmany, kde na nás dýchla stará 
slovenské drevenicová dědina. Potom jsme odjeli do Bojnice a tam jsme 
strávili zbytek slunného dne.

V červenci pořádal OV SPCCH rekondiční pobyt v Rajnochovicích 
s kurzem životosprávy. Z naší ZO se zúčastnilo 6 členek a všem se pobyt 
líbil.

 Připravované akce: 
-  v září proběhne rekondiční pobyt Jelenovská pro diabetiky.
-  v říjnu proběhne týden SPCCH, turnaj v kuželkách O pohár starosty 

města Hluku, kterého se zúčastní 5 našich členů
Dále beseda o zdraví, koncem října zájezd do Polska a koncem listo-

padu rekondiční pobyt v Luhačovicích.
Doufám, že se naši členové zúčastní i těchto připravovaných akcí a rá-

di přivítáme mezi sebe i další členy.

  Ladislav Hamřík, předseda ZO SPCCH Boršice

Nemocnice 
v Uherském Hradišti 

vychází vstříc pacientům
Do dvaadvaceti hodin mohou  denně vyhledat 

pacienti Uherskohradišťské nemocnice, a.s.,  mož-
nost ošetření na chirurgii, interně, gynekologii 
a dětském oddělení.

 Vedení nemocnice prodloužilo pracovní dobu 
do osmnácti hodin také v ostatních klinických 
oborech, jako je plicní, ortopedie, urologie, ORL, 
sonografie, rentgenologické a oční. Všechna tato 
pracoviště pracují v normálním režimu, to zna-
mená jako ambulance i v pozdějších hodinách. 
Pacienti tak nebudou muset v dopoledních hodi-
nách předčasně odcházet ze zaměstnání nebo ze 
školního vyučování. Prodloužením ambulantních 
hodin vedení nemocnice zároveň pokrývá nevyu-
žité hodiny, zejména v období od 15,30 hodin do 
sedmnácti hodin. 

Akutní služby do rána však zůstávají beze změn, 
kromě ORL a očního oddělení. Případné pacienty 
ošetří lékaři v Krajské Baťově nemocnici ve Zlíně. 

PhDr. Vlastimil Langer
tiskový mluvčí 
Uherskohradišťské nemocnice, a.s.,
Tel. 572 529 220



 8 strana

ní  špekáčků  jsme  se  
schovali  pod  střechu  a  
pochutnali  si  na  nich. 
Nakonec  jsme  se  zpě-
vem  rozloučili  s naší  
májkou, která byla naší 
velkou chloubou.

Dne  26. 7. 2006   
jsem  oslavovali  svátek  
Anny  společně  s našimi  

sedmi  Aničkami, které  jsou  ubytovány  v  Domově. Uspořá-
dali  jsme  malé  
posezení  za  do-
provodu  harmo-
niky, se  kterou  
za  námi  přijel  
pan  Ing. Zde-
něk  Novosad, 
opékali  jsme  
špekáčky  a  dob-
ré  jídlo  jsme  
spláchli hlteč-

kem  piva. Posezení  
se  zúčastnili  všichni  
obyvatelé  domova  a  
jejich  rodinní  pří-
slušníci. Společně  se  
těšíme  na  příští  akci, 
která  bude  při  příle-
žitosti  svátku  Marie  
a  Ludmily.

Sčítání lidu v roce 1961 – provádělo se ke dni 1. března 
1961, obec měla 2 092 obyvatel, z toho mužů 1 042, žen 1 050, 
z toho dětí do 6 let – 250, do 14 let – 325, do 18 let – 141. Přírůs-
tek obyvatel za 10 let činil 192.

Počet obydlených domů 498, bytů 515, z toho 1pokojových 
195, 2pokojových 290, 3pokojových 30. Radiopřijímačů 453, te-
levizorů 40, elektrických praček 250.

Počet členů v JZD 280. Bylo zavedeno společné stravování 
důchodců v místním pohostinství Jednoty, stravovalo se 41 dů-
chodců, oběd v hodnotě 5,80 Kč.

Epidemie slintavky a kulhavky – vyskytla se v našem 
okrese, veškerá kulturní činnost byla od 5. do 31. ledna zastavena.

Sloučení družstev – k tomu došlo začátkem roku 1961 
a to: Boršice a Stříbrnice, pod názvem JZD Družba s výměrou 
půdy 1100 ha. Z tohoto sloučení moc radosti nebylo, protože 
v Boršicích byla jednotka 16,- Kčs a ve Stříbrnicích, s pomocí 
ONV, jen 7,- Kčs.

Změna na MNV – během roku (není uváděno datum), 
došlo ke změně vedoucích funkcionářů na MNV. Novým před-
sedou byl zvolen Josef Soustružník, č. 338, tajemník MNV Jo-
sef  Závoda, č. 475, (František Kostílek odchází do Brna), nám. 
předsedy MNV byl zvolen Jan Martykán, č. 328.

Zdravotnictví – došlo ke změně obvodního lékaře na 
zdravotním středisku. MUDr. Miroslav Sklenář odchází do Uh. 
Hradiště jako ředitel nově zřízené polikliniky. Působil zde od 15. 

10. 1954 – 1. 2. 1961. Jeho nástupcem se stal MUDr. Vladimír 
Kročil – 29 let. Rodák z Havřic, ženatý, dvě děti. Svou činnost 
zahájil 6. 2. 1961.

JZD Družba – v přehledu o činnosti a hospodaření v JZD 
Družba za rok 1961 je už podpis předsedy a jméno Josef Glos, 
kdy byla výměna provedena, není uvedeno. Je zde uvedena vý-
měra společné půdy po sloučení Boršic a Stříbrnic, a to 893 ha 
zemědělské, orné 731 ha, počet členů družstva 332. Počet stá-
lých pracovníků v JZD k 31. 12. 1961 – 129, z toho do 25 let – 8, 
45 let – 81, 60 let – 35, nad 60 let – 5. Hodnota jedné pracovní 
jednotky je 14,- Kčs + 1,35 Kčs v naturáliích, celkem 15,35 Kčs 
+ prémie na 1 pracovní jednotku 0,35 Kčs. Ze stavebních akcí: 
nová administrativní budova v JZD, přístavba porodnic, sušárny 
na kukuřici, oplocení celého objektu na Újezdech. Do funkce 
zootechnika byl zvolen Antonín Bilík, č. 147, a nový agronom 
Ing. Zdeněk Lapčík z Topolné.

Školství – v mateřské škole byla změna ředitelky. Marta Ši-
růčková odchází a na její místo nastoupila Markéta Zapletalová 
z Uh. Hradiště.

Počasí – bylo velmi málo sněhu, mrazy dosti silné – 15 
– 20 °C, jaro bylo deštivé, v květnu a červnu chladno a deštivo. 
O žních nejdříve deštivo, srpen a září zase velmi sucho.

Změna ve farnosti – začátkem roku byl v Boršicích usta-
noven nový správce farnosti – František Kostrbel.

    (čerpáno z kronik)

Dne  29. 4. 2006  jsme  v Domově  oslavovali  příchod  
měsíce  května  sletem  čarodějnic  a  stavěním máje. Počasí  
nám  přálo  a  my  jsme  mohli  máj  postavit. Přijeli  za  námi  
uživatelé  ze  Stacionáře  sv. Ludmily, kteří  nám  zahráli  a  
zazpívali  a  zúčastnili  
se  i  stavění.

Velké  veselí  vzbu-
dil  příchod  imaginár-
ních manželů  Drba-
lových, kteří  žádali  
o  přijetí  k pobytu. 
Ať  se  snažili  sebevíc, 
žádný  z obyvatel  do-
mova  neměl  zájem  o  
takové  nové  spolubydlící. Úsměv, který  manželé  Drbalovi  
vyčarovali,  u  všech  obyvatel  byl  velkou  odměnou  pro  or-
ganizátory. 

Příležitost  k uskutečnění  další  akce  byla  při  kácení  máje. 
Na  dopoledne  jsme  připravili  sportovní  den, po  obědě  
kácení  máje  a  opékání  špekáčků. Déšť  nás  zahnal  do  skle-

pení, ale  ani  to  
nám  nevzalo  chuť  
zadovádět  si  a  
zasportovat. Celé  
dopoledne  jsme  
se  všemi  obyvateli  
plnili  připravené  
disciplíny, kterými  
provázeli  trpaslíci  
a  Sněhurka.

Při  opéká-

  Historické zápisy o dění v obci ROK 1961
Ve Zpravodaji č. 1/2006 je uvedeno ve zkrácené verzi nejdůležitější historické dění roku 1960.                     Pokračujeme.

AKCE  DOMOVA  POKOJNÉHO  STÁŘÍ



  strana 9  

P O D Ě K O VÁ N Í
Dne  24. 5. 2006  oslavila  naše  maminkam,  paní  Ludmila  Novosadová  81. narozeniny. 

Žije  v Domově  pokojného  stáří  v Boršicích. 
Velmi  děkujeme  vedení  domova, paní  Mgr. Pavle  Zahrádkové, vrchní  sestře  Antonii  Mikulco-

vé, veškerému  personálu  a  v neposlední  řadě  obci  Boršice  za  nevšední  a  špičkovou  péči, kterou  
svým  klientům  věnují. Při  porovnání  podobných  zařízení  patří  tento  domov  k úplně  nejlepším.

Mgr.  Milena  a  Ladislav  Jelenovi, Uherské  Hradiště

Po navrácení do svých rodných Boršic nestačím se divit. 
Domy jeden hezčí než druhý s vytříbenými zahrádkami udr-
žovanými s péčí řádných hospodářů, spíše však hospodyň. Při 
pohledu na krajinu kolem nelze než uznat – jak velkolepé je 
Tvé dílo! Snad v nejmalebnějším koutě u stoprounských polí, po 
dlouhou dobu pěstěné zahradě s vinohradem, ovocnými stromy 
a květinovými záhony vyrostl významný dům pokojného stáří. 
Zdá se, že tento dům brzy bude tak legendární, jako jsou po-
věstné svěží průzračné křišťálové stoprounské studánky. Tvrdilo 
se, že je zde sto proudů. Sto pramenů a to má být historie názvu 
Stoproun.Vidíme, že naši otcové si darů přírody vážili a uměli 
je také ocenit.Byli pokrokoví. Být moderní a zdraví, to byla a je 
vynikající kombinace.

Vysoká cennost a vážnost domu pokojného stáří nevyplý-
vá jen z těchto přírodních okolností. Ani novota a modernost 
domu není to hlavní. Pravá velikost hodnoty tohoto domu tkví 
v jeho zaměstnancích. Člověk až žasne, kde se bere tolik ušlech-
tilosti, dobroty, noblesnosti, jasně křesťanských ctností. Rozdá-
vají radost, dobro, úsměvy, podávají vždy ruku k pomoci, dávají 
každému víc, než mu náleží, vždy jsou shovívaví a vlídní.

Jejich práce není lehká. Nezastaví se ani na chvíli. Většina 
osazenstva je invalidní, na vozících. Potřebují přivést, odvést, 
vykoupat, obléct, vysvléct, někteří i nakrmit a mnozí často i pře-
balit. K tomu ještě rozdávají jídla, někdy je i připravují, v jídelně 
obsluhují, uklízejí pokoje, perou a žehlí prádlo. To jistě ještě 
není vše, jen to, co člověk postřehne.

Nelze však ani neobdivovat nemohoucí…. Velké duše utr-
pením rostou, vědí si s ním rady, vědí, jak je zvládnout, jak je 
zapřáhnout jako nejmocnějšího činitele zásluh.

Ve světě to chodí už tak, že tvorové existují jen ve vzájem-
né závislosti. Všichni jsme na tom tak nějak stejně. Prakticky 
není rozdílu mezi starými, nemocnými, trpícími a těmi, kteří jim 
slouží. Jeden jako druhý nesou svůj kříž. Zde se dá použít i toto 
přirovnání. Octneme-li se v brusce, pak záleží na nás, rozdrtí-
-li nás, nebo z ní vyjdeme jako zářící diamant. Bolest, námaha 
je zkouška ne trest. Rozkoší nebeskou slávu nezískáme. Jak by 
svět asi vypadal, kdybychom byli ponořeni do sebejistého pocitu 
štěstí, založeném na bezcitnosti a tvrdosti srdce. To je předpo-
klad pekla.

K vzájemnému souladu v domě nemálo přispívají řádové 
sestry a kněz. Slovem i příkladem nás vedou k tomu, abychom 
si vzájemně sloužili, rostli v ušlechtilosti, ohleduplnosti, doko-
nalosti, prostě rostli v ctnostech.

K starostlivé péči se připojuje i vedení obce. Starosta i mís-
tostarostka jsou zde často na návštěvě, asi radí, prověřují, prostě 
blaho domu jim leží na srdci.

Je však jen přirozené, že se vyskytnou i stížnosti, ale je i dost 
různých připomínek. Někdo si myslí, že je v domě jen on sám 
a že se všechno bude točit kolem něho. Není vůbec možné, aby 
každé jídlo chutnalo vždy všem. Maso někdy někomu nechutná, 
že je suché. Je prostě libové, dietní, není takové, jak by někdo 

chtěl, ale je takové, jaké má pro nás být. Někdy však je i výtka 
oprávněná, ale kolikrát je psáno, že máme odpouštět? Chybuje-
me všichni a často.

Při návštěvách či setkáních každý dům chválí, ale sám by tam 
ještě nechtěl. Je ještě schopný se o sebe postarat. Čeká, až ho 
tam druzí donesou na nosítkách či dovezou na vozíku naprosto 
nemožného, v mnoha směrech ostudného. To ale není představa 
domu pokojného stáří, spíše domu poslední hodinky. Představa 
pokojného stáří není ležet někde bezmocný, ale být třeba i ještě 
užitečný. Neříkám, že tomu tak už dnes není. Někdo pomáhá na 
zahradě, jiný se stará o výzdobu, květiny, navštěvuje, či pomáhá 
nemocným…. Takových možností je jistě nepřeberné množství, 
práce se musí či lépe má hledat. Zde nejde o nic jiného, než aby 
se i zde cítil každý nějak užitečný, ne odložený.

Mrzí mne, že v Boršicích není využívaná Chrástka, ba že je 
hodně zanedbaná. Její výhodná poloha, její blízkost je výhod-
né k procházkám, k vyhlídce do celého okolí. Není třeba moc. 
Zbavit plevele, upravit cestičky, sem tam zbudovat jednoduchou 
lavičku. Do budoucna by se mohlo pomýšlet třeba i na jednodu-
chou rozhlednu k většímu pokochání se s kouzelnou krajinou. 
Projdeme-li se mezi blízkými vinicemi jejich pokojná samota 
působí mocným tichem. Člověk zde prožívá pohodu nesrov-
natelnou, ba ještě větší než v lese. Melodie hrané větrem jsou 
zde jednodušší, není třeba ani zvedat oči, splynutí s hrou mocné 
přírody je úplné. 

Také vzpomínky, které si odtud odneseme, budou nám velmi 
prospěšné, když začneme ochutnávat víno z těchto vinic. Je to 
osvědčená metoda jak povzbudit chuťovou vnímavost, jak za-
chytit poselství, které nám víno nese, jak prohloubit schopnost 
jej všestranně vychutnat. Na tento hlubší pohled navazuje i etika 
pohoštění a pití. Účelem přátelského pohoštění, kamarádského 
setkání je pěstovat, prohlubovat společenský styk, nikoliv pitky. 
Na sklenku vína nahlížíme v těchto případech jako na doplněk, 
nikoliv nutnost, potřebu.

Pravá pohostinnost neznamená jen neustále pobízet hosty 
k jídlu a pití. Hlavním úkolem hostitele je udávat tón, pod-
něcovat zábavu, plnými hrstmi rozdávat radost - a má-li na to 
i moudrost. Víno má zábavu zvyšovat, ale ne ji ovládat. Hostitel 
musí umět také rozhodnout, kdy pohoštění ukončit a dát to při-
měřeně slovem i skutkem najevo. 

Radostnou záležitost prožíváme, když snoubíme víno s jíd-
lem. Obojí daleko více vynikne, než když  stojí samo o sobě. 
Výběr vína záleží na principu vzájemnosti. Najde-li však o zvlášť 
významný banket, neděláme si s tím žádné starosti. Víno a jíd-
lo mají tak přirozenou vzájemnou vazbu, tak silná příbuzenská 
pouta, že v daleko více případech, než si to lze představit se obo-
jí spojí k plné spokojenosti hostů i hostitele. Víno je roztomilost 
sama, přizpůsobme se mu. 

Karel Pinka
obyvatel Domova pokojného stáří Boršice    

   

Boršičáci si své obce hledí



 10 strana

Aktivity Oblastní charity Uherské Hradiště
Oblastní charita Uherské Hradiště nabízí služby ve 

48 obcích a městech uherskohradišťského děkanátu, 
vaše obec patří mezi ně.

Oblastní charita Uherské Hradiště poskytuje služ-
by prostřednictvím těchto středisek:

Agentura podporovaného zaměstnávání  
/Tel: 571 891 204, E-mail: apz.uhradiste@caritas.cz/

  Agentura zahájila svoji činnost v prosin-
ci loňského roku. V rámci Zlínského kraje se spolupodílí na realizaci 
projektu „Jdeme do práce“. Zaměřuje se na pomoc lidem s výraznějším 
zdravotním postižením (fyzickým, psychickým, mentálním či kombino-
vaným) nebo lidem soc. vyloučeným, a to formou individuální odborné 
podpory při vyhledávání a udržení si placeného zaměstnání.

Azylový dům sv. Vincence  / Tel: 572 542 988, E-mail: azyluhsv@-
tiscali.cz/ 

Azylový dům poskytuje své služby již pátým rokem. Slouží pro soc. 
práci s dospělými muži bez přístřeší. Nabízí péči, jejíž nedílnou součástí 
je zabezpečení základních životních podmínek. Sociální program azylo-
vého domu se dělí do tří činností: soc. práce, pomoc při řešení otázek 
týkajících se zaměstnání, vzdělávací činnost. V minulém roce využilo 
jeho služeb 235 klientů.

Denní centrum sv. Ludmily  /Tel: 572 540 592, E-mail: stacionar.
uhradiste@caritas.cz/

Denní centrum provozuje svoji činnost již osmým rokem. Je určeno 
osobám s mentálním a kombinovaným postižením od 18 let věku, jejichž 
soběstačnost je natolik snížena, že nemohou být zařazeni do pravidel-
ného pracovního  procesu. Hlavní důraz je kladen na smysluplné vyu-
žití volného času prostřednictvím různých terapií – pracovní, hudební, 
rehabilitační a dalších. V minulém roce užívalo služeb denního centra 
13 osob.

Dobrovolnické centrum  /Tel: 572 540 592, 602 381 789, E-mail: 
dc.uhradiste@caritas.cz/

Dobrovolnické centrum vzniklo v roce 2006 na základě potřeb ko-
ordinace dobrovolníků a práce s nimi. Mezi programy mimo jiné patří 
dobrovolnický program pro nezaměstnané a program „Pět P“ pro děti 
školního věku, jež spočívá v pozitivním trávení volného času dítěte 
s dospělým kamarádem. Mezi služby poskytované dobrovolníkům patří 
odborné vedení dobrovolníků, průběžné školení se zaměřením na osob-
nostní rozvoj a komunikační dovednosti, odborné semináře, víkendová 
soustředění, konzultace činnosti s daným odborníkem aj.

Domácí pečovatelská služba /Tel: 572 552 835, E-mail: kdp.uhradis-
te@caritas.cz/

Domácí pečovatelská služba byla založena v roce 1993. Jejím cílem 
je poskytnutí takové péče, která uživatelům umožňuje zůstat co nejdéle 
v přirozeném domácím prostředí. Mezi pečovatelské služby se  např. 
řadí rozvoz obědů s roznáškou do domovů klientů, nákupy, úklidy běžné 
a velké, dohled nad klientem, doprovod do zdrav. zařízení, praní a žeh-
lení prádla na středisku, dopravní služby a pedikúra, která se provádí 
v domácnostech, na střediscích a v domech s pečovatelskou službou.   

Všechny výše uvedené služby si klient hradí sám na základě sazební-
ku pečovatelských úkonů MPSV podle vyhlášky č. 72/2001. 

Domácí zdravotní péče  /Tel: 572 555 784, E-mail: sestry.uhradis-
te@caritas.cz/

Domácí zdravotní péče byla založena v roce 1993. Jejím cílem je 
poskytnutí takové zdravotní péče, která umožní uživatelům zůstat co 
nejdéle v přirozeném domácím prostředí. Ošetřovatelské služby posky-
tují zdravotní sestry s požadovanou praxí a s absolvováním speciálních 
kurzů. Odborná zdravotní péče poskytuje tyto služby: aplikaci injekcí 
a inzulínu, odběr biologického materiálu, převazy vředů a pooperačních 
ran, ošetřování stomií a dekubitů, pohybovou edukaci, nácvik sebeob-
sluhy, sledování fyziologických funkcí, ošetřování permanentních katet-
rů a další výkony dle ordinace lékaře. 

Domácí pečovatelská služba i domácí zdravotní péče poskytuje své 
služby 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu, včetně sobot, nedělí a svátků.

Počet obcí navštívených v roce 2005                    48
Počet klientů                                                          516                                      
Počet pečovaných                                                  351 
Počet ošetřovaných                                                240
Pedikúra u 213 klientů                                           693x
Rozvoz obědů u 138 klientů                                  21 399x            
Domácí hospic /Tel: 572 550 136, 606 641 980, E-mail: hospic.uhra-

diste@caritas.cz/

Je určen lidem s nevyléčitelným onemocněním, lidem umírajícím 
v domácím prostředí.  Zaručuje, že  nemocný nebude trpět nesnesitelný-
mi bolestmi, bude vždy respektována jeho lidská důstojnost a v posled-
ních chvílích života nezůstane osamocen. Odborný tým domácího hos-
pice /lékař, zdravotní sestry, pečovatelky, sociální pracovník, psycholog, 
kněz/ přijíždějí do domácností pacientů a za přispění rodiny uspokojují 
jejich biologické, psychologické, sociální a duchovní potřeby.  Návštěvy 
24 hodin denně, poradenství, půjčování pomůcek, podpora a pomoc 
pečující rodině.

Zdravotní péče je hrazena zdravotní pojišťovnou, pečovatelské úko-
ny si hradí pacient, poradenství je poskytováno bezplatně.

Domov pokojného stáří Boršice  /Tel: 572 501 130, E-mail: domov.
uhradiste@caritas.cz/

 Domov pokojného stáří postavila obec Boršice v letech 2004-
2005 a Oblastní charita UH jej začala provozovat od 1. 12. 2005. Domov 
pokojného stáří má statut domova důchodců a poskytuje komplexní 
péči.

Zařízení je určeno pro trvalý, přechodný a denní pobyt seniorů a ne-
mocných osob z uherskohradišťského regionu, kteří nejsou schopni si 
obstarávat své  životní potřeby ve vlastním prostředí. Pro trvalý pobyt 
je k dispozici 31 lůžek, z toho 19 jednolůžkových pokojů a 6 dvoulůžko-
vých pokojů. Pro přechodný pobyt disponuje kapacitou 4 lůžek.  

Péče je poskytována po celý rok 24 hodin denně, včetně sobot a ne-
dělí a svátků.

Chráněná dílna  /Tel: 572 556 255, 602 520 569 E-mail: dilny.uhra-
diste@caritas.cz/ 

Chráněná dílna provozuje svoji činnost od roku 1995. Poskytuje své 
služby zdravotně postiženým lidem, držitelům průkazů TP, ZPS, ZTP/
P. Zaměstnává uživatele v šicí a košíkářské dílně, zajišťuje odbyt jejich 
výrobků a provozuje obchodní činnost. Chráněná dílna zaměstnala 
v minulém roce 13 lidí.

Výrobky Chráněné dílny si můžete prohlédnout i objednat na www.
uhradiste.caritas.cz.

Nízkoprahové centrum pro děti a mládež TULiP  /Tel: 572 550 008, 
E-mail: tulip.uhradiste@caritas.cz/

NZDM TULiP poskytuje sociální služby svým uživatelům již de-
sátým rokem. Středisko slouží zejména tzv. neorganizovaným dětem 
a mládeži, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci, mají problémy ve 
svém sociálním prostředí a nevyhledávají standardní formy péče a od-
borné pomoci. Posláním zařízení je usilovat o pozitivní změny v život-
ním způsobu dětí a mládeže, poskytovat informace, odbornou pomoc 
a podporu tak, aby se předcházelo jejich sociálnímu vyloučení. Snaží se 
zlepšovat kvalitu jejich života tím, že nabízí doprovázení v problematic-
kém životním období. Cílová skupina uživatelů se pohybuje ve věku od 
12-20 let. V roce 2005 bylo provedeno celkem 3974 kontaktů, přičemž 
se eviduje 149 stálých uživatelů a v rámci poradenství se zaznamenalo 
12 krizových intervencí.

Občanská poradna  /Tel: 572 540 723, 606 453 502,  E-mail: porad-
na.uhradiste@caritas.cz/

Občanská poradna zahájila svoji činnost v roce 2005. V květnu 2006 
bude poradna přijata jako řádný člen do Asociace občanských poraden. 
Nabízí bezplatné, diskrétní, nestranné a nezávislé poradenství v obtíž-
ných životních situacích zejména v oblastech sociálního zabezpečení, 
pracovněprávních vztahů, bydlení, rodiny, mezilidských vztahů, ma-
jetkoprávních vztahů, atd. Na poradnu se může obrátit každý člověk 
s jakýmkoli problémem a prostřednictvím poradce je mu poskytnuta 
informace, rada, aktivní pomoc, asistence nebo je odkázán na odpoví-
dající službu.

Přeprava osob na invalidních vozících PONIV /Tel: 572 552 331, 
606 642 407, E-mail: poniv.uhradiste@caritas.cz/

Je jedním z nově vzniklých středisek charity. Jeho úkolem je zajistit 
přepravu osob s těžkým fyzickým postižením, dále usiluje o to, aby se 
tyto osoby mohly samy rozhodnout o místě zaměstnání, zvolit si svého 
lékaře, navštěvovat kulturní akce a věnovat se svým zájmům bez omeze-
ní, která způsobuje nedostupnost běžných dopravních prostředků, bez 
nutnosti volit trasu s ohledem na své síly, dojezd vozíků  či počasí. Služ-
ba je určena pro zdravotně postižené občany držitele průkazů TP, ZTP, 
ZTP/P, zejména pak osoby užívající ortopedické vozíky (mechanické 
i elektrické), ale i pro osoby se sníženou schopností pohybu. Přeprava je 
prováděna na základě telefonické objednávky žadatele a pořadí přepra-
vy je uskutečňováno dle řazení objednávek a naléhavosti přepravy.

Sociální poradna s azylovým bydlením  /Tel: 572 501 563, E-mail: 
spab.uhradiste@caritas.cz/ 



  strana 11  

Sociální poradna s azylovým bydlením za-
čala fungovat od července 2005. Poskytuje po-
moc jednotlivcům, párům a rodinám s dětmi, 
jež se nachází v obtížné životní situaci většinou 
spojené se ztrátou bydlení. Mezi poskytované 
služby patří dočasné ubytování ve dvoulůž-
kových pokojích, sociální poradenství, nácvik 
a trénink dovedností, pomoc při hledání za-
městnání, vzdělávací kurzy. Za první čtvrtletí 
roku 2006 využilo pobytových služeb tohoto 
zařízení 24 osob, bylo provedeno 750 kontaktů 
a poskytnuto 179 intervencí, 37 uživatelů se zú-
častnilo programů pracovní terapie, 10 uživa-
telů PC kurzu a  1 uživatel prošel motivačním 
kurzem.

Středisko humanitární pomoci  /Tel: 
572 555 783, E-mail: uhradiste@caritas.cz/

Středisko humanitární pomoci vznikalo 
postupně od r. 1991. Druh poskytované pomo-
ci je rozdělen do 6 sekcí:  
-  humanitární sklad    
-  přímá pomoc lidem v nouzi
-  terénní soc. pomoc při odstraňování ná-

sledků živelných pohrom
-  organizování zahraniční humanitární po-

moci
-  organizování sbírek a rozdělování jejich 

výtěžků
-  organizování dobrovolnické činnosti 

v rámci obcí farnosti
Humanitární sklad šatstva
Humanitární sklad šatstva funguje od r. 

1991. Je určen jako pomoc soc. slabým ob-
čanům našeho regionu, početným rodinám,  
lidem, které postihla živelná pohroma a také 
lidem na okraji společnosti.

Sklad přijímá čisté a nepoškozené oděvy, 
dětské oblečení, výbavičky pro kojence a ba-
tolata, lůžkoviny a záclony, prací a čisticí pro-
středky, hygienické potřeby pro muže a ženy 
a nádobí. 

Má sídlo v Uherském Hradišti, na ul. Ros-
tislavově č. 488 a je otevřen pro příjem a výdej 
šatstva a hygienických potřeb každé pondělí od 
14.00 do 17.00 hod.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálové skupiny dobrovolníků navštěvu-

jí domácnosti, přinášejí jim radost a požehnání 
od biskupů a arcibiskupů. V roce 2005 kole-
dovalo 1 100 dobrovolníků ve 284 skupinách 
ve 45 obcích. Naši spoluobčané darovali do 
pokladniček a zaslali na účet sbírkového konta 
finanční obnos ve výši 1.802.017 Kč. Finanční 
částka získaná koledováním je rozdělena po-
třebným lidem dle stanoveného klíče České 
katolické charity. V našem regionu byla sbírka 
rozdělena na tyto účely: podporu chráněné díl-
ny, přímou pomoc občanům v nouzi, podporu 
činnosti Střediska humanitární pomoci, vyba-
vení Domova pokojného stáří Boršice, pomoc 
české menšině v Rumunsku – Eibenthal, po-
moc při živelné pohromě v Indii– tsunami.

Něco končí, něco začíná…
Každá, i ta  největší řeka, vychází 

z nepatrného pramínku, který sko-
tačivě klouže mezi kameny horské-
ho potoka. Postupně přijímá nové 
a nové prameny, sílí a mohutní, až 
se důstojná a vážná vine krajinou. 
Řeka i život plynou nepřetržitě. 
Avšak jsou významné mezníky, při-
pomínající pevné mosty přes řeku, 
které ohraničují jednotlivá období.

Jedním z takových mezníků byl 
pro 22 dětí poslední den školního 
roku – 31. červen, kdy probíhalo 
slavnostní rozloučení s budoucími 
školáky.

Snažily jsme se jim tento den co 
nejvíce zpříjemnit. Paní uklizečky 
spolu s třídními učitelkami nachys-
taly „slavnostní tabuli“. Tu zaplnily 
dobroty v podobě chlebíčků, jedno-
hubek, zákusků, které nachystaly 
maminky. 

Rozloučení probíhalo za pří-
tomnosti starosty obce, pana Petra 
Matouška, místostarostky, paní 
Bronislavy Otrusinové, kteří dětem 
za SPOZ předali stíratelné psací 
tabulky.  Dalšími hosty byli rodiče, 
pan ředitel Základní školy Boršice 
PaedDr. Mgr. Stanislav Horehleď 
a jejich budoucí paní učitelka Uher-
ková. Právě jí  jsme dnešním dnem 
děti symbolicky předaly do jejich 
rukou. 

Všechny děti dostaly poprvé svá 
vysvědčení z mateřské školy a kni-
hu. Věříme, že až si z ní začnou číst, 
připomene jim slavnostní okamžiky. 
Jejich menší kamarádi z MŠ jim vy-
tvořili do knihy i záložku. 

Celé dopoledne vládla příjemná 
atmosféra s hudbou, tancem i zpě-
vem dětí a že už opravdu mohou jít 
do školy, dokázaly svým podpisem 
v pamětní knize.

Slavnostní rozloučení není 
dnem, kdy končí dětské hry a svět 
kouzelných pohádek. Vždyť právě 
prostřednictvím správně volené hry 
přejdou děti za pomoci jejich nové 
paní učitelky  k systematickému 
učení v 1. třídě ZŠ. Budou plynule 
navazovat na získané vědomos-
ti, dovednosti, návyky a poznatky 
z mateřské školy. Nastanou však 
i opravdové povinnosti, které budou 
vyžadovat píli, vytrvalost.

A nám nezbývá než si přát, aby 
to vše ty „naše“ bývalé děti zvládly 
na výbornou.

Dagmar Žajdlíková
vedoucí učitelka MŠ



 12 strana

V našich končinách se ustálil zvyk slavit různá kulatá výro-
čí, narozeniny, svatby a jiné události: v širším měřítku, s větším 
počtem účastníků, mimo domácnost, ve stravovacích, pohos-
tinských prostorách, nevyjímaje kulturní dům.

Rok co rok jsme svědky, že se určitý ročník dožívá význam-
ných výročí. Každá taková akce potřebuje určitá opatření a or-
ganizaci. Za tímto účelem se sejde skupinka ochotných lidí, 
kteří pro tento účel věnují dobu ze svého osobního volna, určí 
termín konání akce, setkání. Rozdělí si úkoly – ty se postaráš 
o pozvánky, ty o koláčky a zákusky, ty o občerstvení. Ty se po-
staráš o duchovní stránku (mši svatou), ty o pietu na hřbitově 
atd., a pak společně určí místo konání a stanoví program se-
tkání. Tak tomu bylo i u narozených v roce 1936. 

Setkání a odchod na obecní úřad představit panu staros-
tovi a dalším. Po přivítání a představení pan starosta pronesl 
projev, každý  účastník se zapsal do pamětní knihy a obdržel 
upomínkový předmět. Skupinka zpěvaček předvedla svůj kul-
turní program. Při tomto programu moderátorka obyčejně 
vyzve jubilanty ke spoluúčasti na zpěvu. Tentokrát nebylo vy-
zvání potřeba, neboť tato společnost je povětšině zpěvná, a tak 
začala zpívat sama. 

Po skončení přijetí – programu na obecním úřadě se ju-
bilanti odebrali do kostela svatého Václava na děkovnou mši 
svatou. Tato cesta byla pro organizátorky plná napětí a ne-
jistoty. Setkání bylo stanoveno v době dovolených a i kněží 
mají nárok na dovolenou a ti co zůstávají ve farnostech, jsou 
přetíženi. Přes veškerou snahu jubilantky, jejímž úkolem bylo 
zajistit kněze, se nedařilo. 
Už už se zdálo, že setkání 
se musí obejít beze mše 
svaté. Na poslední chví-
li se uvolil jeden mladý 
kněz, františkán, který 
dlí na dovolené v Hutích. 
Ten obětoval půlden ze 
své dovolené a přijel. 
Když se jubilanti přiblížili 
ke sv. Václavu a uviděli 
jeho auto, všem srdíčko 
zajásalo, hlavně té, kte-
rá to měla za úkol. Tato nejistota, nervozita, byla nahrazena 
vřelým přijetím mladým ambiciózním knězem, který odsloužil 
mši svatou s plným zaujetím, celým srdcem a tím si získal také 
mnohá srdce přítomných. Nezapomenutelné však bylo, když 
ukončil obřad a vešel mezi jubilanty, každému vřele stiskl ruku 
a pronesl několik slov s přáním všeho dobrého do dalšího žití. 
A když přítomní začali zpívat píseň na rozloučenou, zůstal až 
do konce písně, kterou zpíval spolu s nimi.

Po opuštění sv. Václava odchází jubilanti na místní hřbitov, 
aby se poklonili památce zemřelých kamarádů. Pieta byla pro-
vedena důstojně až příkladně. 

Nu a následuje společný oběd v restauračním zařízení 

U Helenky. Není třeba připomínat, co se dělo. Veselí, radost, 
zpěv za doprovodu harmoniky – Hlaváčkovy heligonky, se kte-
rou přijel na sraz jeden jubilant. Vzájemné vítání, vzpomínání 
na školní a dospívající léta, na lotroviny, chlapecké půtky, to vše 
bylo protkáno harmonikou a zpěvem. Ze zářících očí a smějí-
cích se obličejů bylo znát, že se všichni náramně těšili a radova-
li. Nejen Boršičtí, ale hlavně ti, kteří přijeli se vzdálených míst, 
projevovali a dávali znát, že stále milují svou rodnou obec. Nej-
více to projevil harmonikář, který pro toto setkání složil velice 
pěknou dojemnou píseň, do které vložil celé své srdce a lásku 
k rodné obci a i trochu lítosti. Však posuďte sami:

Boršický dolíček
To místo milené každý z nás v srdci má,
i když je daleko, tak na ně vzpomíná.
Všude je plno krás a louky samý květ,
[jen milé Boršice jste pro nás celý svět.]
Na vršku kostelík, dole dvě hospůdky,
na stráni vinohrad, vše co já měl tak rád.
Srdéčko bolelo, spadlo pár slziček,
[proč jsem jen opustil boršický dolíček.]
Osud mně nedopřál, abych zde život žil,
se svými rodáky, jen jsem po vás toužil.
Čas vše již zahojil, jsme tu zas chvíli spolu,

[plníme krásný sen v tento náš slavný den.]
Píseň se mnohokrát opakovala a autor písně musel každé-

mu účastníkovi podepsat blanket obsahující text. Víte, kdo byl 
ten harmonikář a autor písně? Major letectva - Jarda Fiala. 

S písní na rtech – s Pánem Bohem už jdu od vás, skončilo 
krásné setkání, na které se sjeli jubilanti z velkých dálek, a je 
jen škoda, že několik místních pohrdlo touto příležitostí. Bo-
hužel, takový je život. 

Účastníci ročníku 1936 děkují všem, kteří se srazu zúčastni-
li, a pracovníkům obecního  úřadu a hlavně otci františkánovi, 
jehož jméno nám uteklo, i když se plně představil.

Ještě jednou všem velký dík         ročník 1936

Ročník 1936 při srazu 29. 7. 2006

M A M I N KY,
pokud ještě vaše dítě 

nenavštěvuje mateřskou školu,
máte možnost, každé úterý do 10.00 hod. 

- 11.30 hod. strávit s ním

POHODOVÉ CHVILKY V MŠ

Sdružení rodičů při ZŠ 
ve spolupráci s Místní knihovnou v Boršicích

Vás zvou na

PRŮVOD SVĚTLUŠEK,
který se bude konat v pátek 6. října 2006 u příležitosti Týdne knihoven. 

Světlušky se „slétnou“ v 18.30 hodin  před horní školou 
a vydají se na průvod obcí, poté proběhne rej všech světlušek. 

Celou akci ukončí slavnostní ohňostroj.



  strana 13  

KYNOLOGICKÝ  KLUB  BORŠICE  
Členka  kynologického  klubu  Boršice  Jana  Kořínková  se  v červenci  zúčastnila  Mistrovství  Evropy  juniorů  v agility 

–   závod  psů  přes  překážky,  v drezúře  a  zdolávání  překážek  na  čas. Těchto  závodů  se  mohli  zúčastnit  nejen  psi  s PP, 
ale  i  „oříšci“. Mistrovství  Evropy  se  letos  konalo  v Ostravě  a  Jana  byla nominována  díky  svým  úspěchům, kterých  

docílila  především  svou  několikaletou  poctivou  prací  
se  svým  psem. To  znamená  každou  neděli  brzy  ráno  
vstávat  a  jít  na  cvičiště  k  Sovínu, odpoledne  to   samé. 
Samozřejmě  nejen  v neděli, ale  denně  se  musí  svému  
Henrymu  věnovat. Aby  s ním mohla cvičit každodenně, 
bere  si  ho  s sebou  i  na  internát  do  Kroměříže, kde  
studuje  střední  veterinární  školu.

Mistrovství  Evropy  se  celkem  zúčastnilo  9  evrop-
ských  zemí, z každé  země  byla vytvořena  3  družstva  
v kategorii  malí, střední  a  velcí  psi. Jana  soutěžila  
v kategorii  střední  velikosti, kde  bylo  8  čtyřčlenných  
družstev. V této  soutěžní  skupině  skončila druhá  a  
družstvo,  ve  kterém  závodila,  získalo  čtvrté  místo. 
Celkově   na  těchto  závodech obsadila  12. místo. 

Ve  velké  konkurenci  si  reprezentantka  naší  obce  
vedla  velmi  dobře  a  všichni  jí  přejeme  do  další  čin-
nosti  mnoho  cvičebních  úspěchů  a  dalších  medailí. 

Letos se náš turistický oddíl Kamzík Boršice zúčastnil 25. let-
ního srazu turistických oddílů v Jiřetíně pod Jedlovou. Smyslem 
setkání bylo poznat blíže Tolštejnské panství. Z tohoto důvodu 
se na akci podílela jednotlivá města regionu, která měla na kaž-
dý den pro turisty připravený program. 

Odjížděli jsme ráno vlakem z Nedakonic. Do Prahy nám ces-
ta utíkala, pak už byla cesta náročnější, protože se často přese-
dalo. Ubytováni jsme byli v chatkách po čtyřech. Každá chatka 
měla svého vedoucího, svůj název a své heslo.

Program začal Dnem Dolní Poustevny, kam jsme se dopravi-
li historickým vláčkem. Desetikilometrová trasa vedla převážně 
lesem a zamračená obloha nás nepříjemně kropila dešťovýma 
kapkama. Neustále jsme se schovávali a vytahovali pláštěnky, 
pomalu jsme si ani nevšimli, že už jsme na kontrole u němec-
kých hranic. Nedalo nám to a jednou nohou jsme vstoupili na 
pozemek našich německých sousedů. V cíli jsme dostali Coca-
-Colu a do „vandrovníčku“ razítka. Ten den měla naše Saxana 
narozeniny a tak jsme jí popřáli a zazpívali písničku.

V pondělí bylo mlhavo a větrno, přesto jsme navštívili blízký 
hrad Tolštejn. 

Po prohlídce hradu jsme rádi zavítali na oběd do příjemné 
hospůdky. Dále jsme pokračovali směrem na Jedlovou horu. Na 
rozhlednu jsme bohužel nešli. Byli jsme rádi, že v mlze vidíme 
jeden druhého. Po malé přestávce jsme pokračovali zpět „Kří-
žovou cestou“. 

Večer se uskutečnil noční výsadek. Původně neznámý směr 
výsadku se během cesty měnil v nám již známou Jedlovou horu. 
Noční výstup po sjezdovce je v noci docela náročný sportovní 
výkon. Zpáteční strašidelnou cestu si děti zpříjemnili zpěvem.

Další den jsme se hned ráno rozdělili do dvou skupin, pro-

5. 8. 06 – 13. 8. 06  Jiřetín pod Jedlovou

tože někteří „výsadkáři“ si potřebovali odpočinout. My ostatní 
jsme jeli do Varnsdorfu. 

Z náměstí jsme šli na Hrádek, kde jsme vystoupali do věžič-
ky a rozhlédli se po okolí. Konečně bylo trošku krásně a bylo 
nám umožněno vidět krásy zdejšího kraje. Některé cesta unavi-
la a tak jeli se Saxanou vlakem. My ostatní jsme šli zbývajících 
6 km pěšky.

9. 8. středa. V 8.30 odjíždíme autobusem do Hřenska. Cesta 
je úzká a plná zatáček, není divu, že slabším povahám je nevol-
no. Čekala nás prohlídka Divoké a Tiché soutěsky s převozem 
na pramicích. Bylo to zábavné. Z okolních skal na nás vykuko-
valy různé zajímavé bytosti, útvary či zvířátka. Odpoledne jsme 
zvládli ještě výstup na Pravčickou bránu. Je nádherná! Člověk 
jen žasne, jak je ta příroda nápaditá. 

Ve čtvrtek odjíždíme do Šluknova, kde se dělíme se na dvě sku-
pinky. Jedna vyráží na 10 km trasu na Hrazený, druhá jde na ranč.

A je tady pátek. Opět se rozdělujeme. Jedna skupinka jde 
na prohlídku hornické štoly v Jiřetíně a ti ostatní se vydávají na 
cestu do Liberce pokořit Ještěd.

Poslední den jsme se vydali autobusem do Tiských Skal u Dě-
čína. Děti se tu vyřádily, prolézaly skulinama ve skalách a nalé-
zaly nové cestičky. I Saxana se přidala a vrátila se na chvíli do 
dětských let. Tento den jsme ještě absolvovali výstup na Děčín-
ský Sněžník s rozhlednou. Na zpáteční cestě nás autobus vysadil 
u zámku v Děčíně, kde jsme si prohlédli Růžovou zahradu. 

A přišla neděle……vrátili jsme se domů!
Rádi jsme poznali nejsevernější část naší vlasti a rozhodně 

můžeme České Švýcarsko, Šluknovsko a Děčínsko doporučit 
k návštěvě.                          za TOM Kamzík zapsala Helča a spol.



 14 strana

Z Boršického šachu.
Šachový oddíl může hodnotit uplynulou sezonu jako velmi 

úspěšnou.V soutěžích dospělých třetím rokem hrající naše „A“ 
družstvo splnilo daný cíl a udrželo II. ligu i pro letošní sezonu,-
když skončilo z 12. celků na 8. místě.

„B“mužstvu se nepodařilo umístit do 6. místa v KP-západ, 
které zajišťovalo pro stávající rok účast v nově utvořeném KP 
- Zlínského kraje, ale omluvou může být, že mu k vytýčenému 
cíli scházel jediný půlbod v posledním utkání s Napajedly a ob-
sadilo konečné 7. místo.

 „C“mužstvo, které bylo suverénně nejmladším družstvem 
RP - I. třídy regionu UH (průměrný věk 18 let) zahájilo soutěž 
dvěma vítězstvími s největšími aspiranty na postup (Mařatice 
a Bojkovice), ale drobné zaváhání v dalších zápasech je odsunu-
lo na 4. místo, a to znamenalo i ztrátu postupu do KP.

Nejmladším družstvem v soutěžích bylo „D“mužstvo, které 
bylo složeno výhradně z mladých žáků a v RP - II. třídy doká-
zalo pouze jednou zvítězit, ale to proti podstatně zkušenějším 
šachistům a ukázalo, že Boršice si vychovávají talentované ša-
chové mládí.

Oddíl sehrál 37 zápasů, ve  kterých nastoupilo 40 hráčů. 
Uznání zaslouží hráči, kteří odehráli nejvíce zápasů, a to Havrá-
nek a Šaňák 22 utkání, Ing. Hora 20 a předseda oddílu Skalka 
17 zápasů.

  Mimo soutěže družstev probíhaly také jiné šachové turnaje, 
a to například v Dubňanech, kde hrálo 60 hráčů a mezi nimi náš 
Ing. Křížek vybojoval velmi pěkné 11. místo. Turnaj v Dolním 
Němčí hrálo 74 šachistů a mezi nimi dosáhli pěkného umístně-
ní naši žáci 24. Fiala, 33. Gabriel, 36. Volčík L. Čtveřice našich 
hráčů byla pozvána na bleskový turnaj do Skaličky u Vsetína, 
kde mimo bohatého občerstvení sehráli i bleskový turnaj ( 3. 
Ludvíček, 7. Ing.Křížek, 11. Skalka, 17. Šaňák).

Největší chloubou šachového oddílu z Boršic jsou bezesporu 
naši žáci, kteří dokazují, čeho lze dosáhnout ve skromných pod-
mínkách šachové vesnice při výborné partě. Na přeboru ČR na 
Seči staršího žactva 6členných družstev, kde hrálo 50 mužstev 
po bezchybném výkonu, když dokázali porazit i pozdějšího vítě-
ze z Frýdku-Místku (má základnu 300 dětí a 5 profesionálních 
trenérů) po prohře v posledním kole s LOKO Brno skončili na 
vynikajícím 2. místě v ČR. O tento historický úspěch se zaslou-
žili:Fiala Václav, Náplava Petr, Gabriel Adam, Volčík Luděk, 
Pfeffer Erik a Čuprová Iva - host z Brankovic. Dobře obstáli 
i na MČR mladších žáků (do 12 let) ve Stráži pod Ralskem, 
kde v sestavě: Volčík Luděk, Náplava Pavel, Pfeffer Dominik, 
Janska Petr, Tománek Pavel a Slabá Lenka skončili na 8. místě, 
které jim zajišťuje přímý postup i pro příští rok.

Mimořádného úspěchu bylo dosaženo i v dorostenecké lize 
družstev (do 16 let), kde bez jediného zaváhání naši žáci zvítězili 
a zajistili si postup mezi elitu mládežnického šachu u nás do EX-
TRALIGY (16 družstev) jako jediný vesnický a zřejmě i věkově 

nejmladší celek. O postup se zasloužili1. Náplava Petr 4,5 2. 
Gabriel Adam 6,5 3. Bartas Pavel 6,5 4. Fiala Václav 9 5. Volčík 
Luděk 10 6. Pfeffer Erik 8,5 a Gabriel Tomáš 1,5 ze dvou.

Nezahálelo ani naše „B“a po vítězsví v KP dorosteneckých 
družstev nahradí své starší kolegy v 1. lize dorostu.

Výčet úspěchů šachového mládí by byl ještě obsáhlejší, vždyť 
jejich termínový kalendář

čítá kolem čtyřiceti akcí, ke kterým komentář lze najít na 
našich webových stránkách

(sachyborsice.wz.cz).
Veškerá činnost je náročná jak na čas, tak i na finanční zajiště-

ní.Těší nás pochopení rodičů, kteří mnohdy pomáhají s dopravou. 
Velký dík patří našim sponzorům (TRADIX UH,a.s., Staré Měs-
to, MEGASTRO CZ,s.r.o., Staré Město, Radek Janska - Boršice 
a nelze opomenout OÚ Boršice). Závěrem patří dík všem jednot-
livcům, kteří zde byli jmenováni a zároveň využíváme příležitost 
pozvat nové zájemce o šachovou hru na tréninky, které začnou 10. 
září v 16hodin v klubovně šachu na KD.

Výbor ŠO SK Boršice

P O D Ě K O V Á N Í
Rada  obce  Boršice  vyslovuje  poděkování  a  uznání  

našim  šachistům, především  žákům, kteří  dosáhli  histo-
rických  úspěchů. Poděkování  patří  zejména  hráčům, ale  
i  trenérům  a  všem, kteří  k úspěchu  jakkoli  napomohli.

Přejeme  žákům , aby  tyto  úspěchy  byly  jen  počátkem  
dalších  a  možná  i  větších. K  tomu  jim  přejeme  vytrva-
lost,  dobré  trenéry, domácí  zázemí a  sportovní  štěstí.

     Vážení občané, 
Česká pošta, s. p., si dovoluje upozornit na skutečnosti, které ztěžují doručovatelům dodání vám adresovaných zásilek. Dle 

Základních kvalitativních požadavků Českého telekomunikačního úřadu, který vykonává dozor nad Českou poštou, s.p., jsou 
skutečnosti jako neoznačení domu číslem popisným, nedostupnost domovní schránky a její neoznačení,  považovány za vážné 
překážky při doručování zásilek.  

    Touto cestou apelujeme na občany, aby si označili domy číslem popisným pro snazší orientaci doručovatelů (listovních 
i balíkových), případně brigádníků a aby si nainstalovali poštovní schránky. Zamezíte tak zbytečným nedorozuměním. 

                                                            Za spolupráci děkuje                                                              Česká pošta, s. p



  strana 15  

Nikomu  se  nemůže  líbit, když  jsou  okolo  kontejnerů  na  
odpad  různě  poházeny  papírové  krabice, tabulky  skla, staré  
plastové  nádobí, části  nábytku  apod. Není  ovšem  v silách  
pracovníků  obecního  úřadu  uhlídat  ostatní, aby  odpad  ke  
kontejnerům  neodkládali. 

V  měsíci  srpnu  se  stalo, že  kontejnery  na  papír  nemoh-
ly  být  vyvezeny, poněvadž  do  nich  někdo  naházel  těžké  
věci, které  tam  nepatří,  a  kontejner  nešel  běžnou  mecha-
nizací  uzvednout. 

Apelujeme  proto  na  všechny  slušné  a  pořádné  spolu-
občany, aby  si  všímali  toho, kdo  dělá  nepořádek,  a  nejen 
u  kontejnerů.

 Nejen  v poslední  době  se  stalo  pravidlem, že  si  mlá-

dež  našla  místo  pro  své  podvečerní  schůzky  ve  vchodu 
dolní  ZŠ.  Bohužel  každodenně  dochází  ke  znečišťování  a  
devastování   vstupu  do  školy. Mladí  spoluobčané  se  zde  
prohánějí  na  jízdních  kolech, kolečkových  bruslích    i  ska-
teboardech, pak  zde  posvačí  či  povečeří  a  zapijí  douškem  
piva, dají  si  i  cigárko.

Ráno  přijde  uklízečka  do  práce  a  místo  toho, aby  se  
věnovala  své  práci,  musí  začít  úklidem  vstupu  a  školník  
musí  opravovat   to , co  mladí  stihli  poškodit  a  zničit. 

Napomenutí  od  spoluobčanů  se  zcela  míjí  účinkem. 
Vyzýváme  rodiče, aby  upozornili  své  děti  na  slušné  chování  
a  dohlédli  na  to, aby  se   děti  školou  povinné  zdržovaly  
večer  doma. 

POUŤ NA  PAMÁTNÝ  VELEHRAD 
Stovky poutníků  se  vydali  22. 8. 2006  na  pěší  pouť ke  

kořenům  naší  víry, vzdělanosti  a  kultury, k patronům  Ev-
ropy , na  Velehrad. Vyšli  v úterý  dne  22. 8. 2006  z Velkého  
Meziříčí  od  chrámu  sv. Mikuláše.

Této   pouti  předcházel  již  XXV.  ročník Cyrilometo-
dějské pouti  zahájený již  11. 2. 2006  na Levém  Hradci  u  
Prahy, kde  je  postaven  první  český  kostel. Poutníci  tedy  
ušli  celkem  324  km,  než  doputovali  25. 8. 2006  do  naší  
obce  a  farnosti.

Tento  den  jim  počasí  vůbec  nepřálo, celý  den  padal  
hustý  déšť,  a  když  se  v  podvečer zpívající   průvod  mok-
rých  a  zablácených  poutníků  objevil  v Boršicích, mnozí  

nevěřícně  kroutili  hlavami, zda-li  je  to  možné. Bylo  jich  
přesně  193.

Po  mši  svaté, které  byli  poutníci  přítomni,  si  asi  50  lidí  
rozebrali  do  rodin  naši  farníci  a  zbytek, tedy  asi  140,  jich  
zůstal  nocovat   na  kaplance.

Ráno  po  mši  svaté  se  opět  pěšky  vydali  k cíli  své  pouti 
– na  Velehrad. Motto  letošní  pouti  bylo : „Radost  pro  vše-
chen  lid.“ ( Lk 2,10)

Děkujeme  všem, kteří  se  poutníků  ujali,  i  těch, kteří se  
o jejich  žaludky  postarali  na  kaplance. Odměnou  nám  jsou  
jejich  díky  a  modlitby.

U P O Z O R N Ě N Í 

TPPO
Tato  zkratka  v sobě  skrývá  název  TŘETÍ  PŘESPOLNÍ  
PIVNÍ  OLYMPIÁDY, která  se  konala  v sobotu  26. 8. 2006  

na  návsi  v kavárně  GRÉTA.
Tentokrát  svítilo  všem  

borcům  sluníčko,  a  tak  se  
jim   hned  lépe  soutěžilo  
v sedmiboji.

 Nebyly  to   disciplíny  jako  
na  olympijských  hrách, jak  
už  název  olympiády  napoví-
dá, ale  i  tak  se  siláci  museli  
předvést  jak  v běhu, přetaho-
vání nebo  vzpírání, přestože  
vše  bylo  spojeno s českým  
národním  nápojem – pivem.

Zábava  byla  v plném  
proudu, bavili  se  jak  účinku-
jící,  tak  diváci. Malinké  zklamání  bylo   jen  z vítězství  přespolního  borce, ale  právě  to  bude 
možná   pobídkou  k intenzivnějšímu  tréninku  na  další  ročník.



 od 15. 3. 2006  do 16. 8. 2006
Akce Sboru pro občanské záležitosti Boršice
22.  4. 2006 – 50 let společ. Života - zlatá svatba manželé František a Anna Náplavovi, č. 88
22.  4. 2006 – vítání občánků
27.  5. 2006 – setkání padesátníků
24.  6. 2006 – vítání občánků
30.  6. 2006 – rozloučení s dětmi v mateřské škole
30.  6. 2006 – ukončení školního roku v ZŠ - rozloučení s vycházejícími žáky
29.  7. 2006 – setkání sedmdesátníků

Narození 
Kateřina  Minaříková   č.615   1.   4. 2006
Tomáš Vaculík     č.660   1.   4. 2006
Jan Gabriel     č.  80   12.   4. 2006
Karla Šoustková   č.510 10.   6. 2006
Anežka Tylšarová    č.140   21.   6. 2006
Daniela Jarošová     č.  44     4.   7. 2006   

Životní jubilea
paní Josefa      Matějková       č. 273  nar. 18. 3.1915 – 91 let
paní Františka Skupinová DD Buchlovice nar. 29. 3.1914 - 92 let
pan  Karel        Váňa       č. 274 nar. 15. 4.1926 – 80 let
paní Marie        Fryštáková       č. 285 nar. 25. 4.1926 – 80 let
pan  František  Koryčánek       č. 421 nar. 26. 4.1910 – 96 let
paní Marie        Cílečková       č. 323 nar. 28. 4.1926 – 80 let
pan  František  Kedroň       č.   64 nar. 10. 5.1926 – 80 let
paní Anna        Vojáčková       č.   78 nar. 11. 5.1926  - 80 let
paní Štěpánka Frantová       č. 308 nar. 20. 5. 1914 - 92 let
pan Jaroslav    Dobeš       č. 227 nar. 27. 5. 1926 – 80 let
paní Anna        Mikulková       č. 274 nar. 29. 5. 1921 – 85 let
paní Antonie    Skalková       č. 274 nar. 29. 5. 1921 – 85 let
pan  Josef        Doložílek       č. 448 nar.   7. 6. 1914 -  92 let
paní Antonie     Hanzlová       č. 150 nar. 22. 6. 1926 – 80 let
paní Vlasta       Bačáková       č. 274 nar.   6. 7. 1914 -  92 let
paní Filomena  Lukůvková       č. 340 nar. 23. 7. 1916 – 90 let

Úmrtí 
paní Libuše        Bartošová    č. 274 zemřela   19. 3.2006
paní Marie          Bezchlebová  č. 274 zemřela   30. 3.2006
pan  Bernard      Závoda   č.   14 zemřel     5. 4.2006
pan  Bohumír     Bartošík   č. 286 zemřel     8. 5.2006
pan  František    Kostílek   č. 589 zemřel   20. 5.2006
paní Milada        Kedroňová   č. 478    zemřela   23. 5.2006
pan  František    Skalka   č. 536 zemřel   19. 6.2006
paní Drahomíra Johnová   č. 274 zemřela   20. 6.2006
paní Marie         Čožíková   č. 385 zemřela   27. 6.2006
paní Anna          Volčíková   č. 102 zemřela     5. 7.2006
pan  František   Jurčík   č.   76 zemřel   14. 7.2006
paní Marie         Zapletalová   č. 476 zemřela   24. 7.2006
pan  Josef         Tomášů   č.   65 zemřel   13. 8.2006 

Úmrtí našich bývalých spoluobčanů
paní    Marie       Budařová zemřela 23. 3.2006 ve Starém Městě
pan     Antonín   Krpal zemřel 30. 4.2006 ve Stříbrnicích
pan     Stanislav Mikula zemřel 28. 4.2006 ve Starém Městě
sestra M.Elvíra   Pavlínková  zemřela 25. 6.2006 v Kroměříži
pan    Josef        Slezák zemřel 17. 7.2006 v Bojkovicích


